UBND TỈNH ĐỒNG THÁP  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  SỞ LAO ĐỘNG – TBXH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /SLĐTBXH-LĐVLBH
V/v báo cáo kết quả thực hiện

Đề án tái cơ cấu ngành nông

nghiệp năm 2021

     Đồng Tháp, ngày       tháng 12 năm 2021

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn

Tiếp nhận Công văn số 3557/SNN-VPĐP ngày 29 tháng 11 năm 2021

của Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn tỉnh Đồng Tháp về việc phối hợp

báo cáo kết quả thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp năm 2021.

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội báo cáo kết quả thực hiện theo

nhiệm vụ được phân công, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tham mưu cho lãnh đạo Tỉnh ban

hành các văn bản:

- Kết luận số 246-KL/TU ngày 23/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ

Tỉnh về tiếp tục lãnh đạo đẩy mạnh hoạt động đưa người lao động đi làm việc ở

nước ngoài theo hợp đồng giai đoạn 2021 – 2025.

- Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 05/3/2021 của Ủy ban nhân dân Tỉnh

về việc vận động, tuyển chọn lao động đi làm việc theo hợp đồng tại Nhật Bản

năm 2021.

- Chương trình Việc làm tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn 2021 - 2025 ban

hành kèm theo Quyết định số 1568/QĐ-UBND-HC ngày 15/10/2021 của Ủy

ban nhân dân Tỉnh.

- Triển khai văn bản hướng dẫn thực hiện Nghị quyết số 392/2020/NQ-

HĐND ngày 08/12/2020 của Hội đồng nhân dân Tỉnh quy định chính sách hỗ

trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, người lao động đi

thực tập và thực tập nâng cao tay nghề; người tham gia Chương trình học và

thực hành tại doanh nghiệp ở nước ngoài do Ủy ban nhân dân Tỉnh ký kết, giai

đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

-  Kế hoạch số 110/KH-SLĐTBXH ngày 31/12/2020 của Sở Lao động -

TB&XH về tổ chức Sàn giao dịch việc làm năm 2021; Kế hoạch số 79/KH-

SLĐTBXH ngày 15/9/2021 về tổ chức 12 phiên chuyên đề đưa người lao động

đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng tại các huyện, thành phố năm 2021.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Sàn giao dịch việc làm

-  Tính đến ngày 3/12/2021, Tỉnh đã tổ chức được 28/30 phiên giao dịch

việc làm, đạt 93,33% kế hoạch năm, có 346 doanh nghiệp tham dự (trong đó có

186 doanh nghiệp tham gia trực tiếp và 160 doanh nghiệp tham gia trực tuyến);

2

có 6.549 lao động tham dự; trong đó có 1.781 lao động được giới thiệu việc làm,

446 lao động đăng ký đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng và 454 lao động

đăng ký học cao đẳng, trung cấp.

2. Giải quyết việc làm và đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài

- Tính đến ngày 02/12/2021, toàn Tỉnh có 30.632 lao động được giải

quyết việc làm, đạt 102,1% so với chỉ tiêu kế hoạch năm; trong đó, có 1.211 lao

động (có 491 lao động nữ) đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, thị trường

lao động đến làm việc gồm Nhật Bản: 1.125, Hàn Quốc: 44, Đài Loan: 37 và các

nước khác: 05 Lao động; dự kiến đến ngày 25/12/2021 có 315 lao động xuất

cảnh đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng (thực tập kỹ năng 27 lao động),

tổng số lao động xuất cảnh cả năm là: 1.526 lao động, đạt 101,7%.

- Đã tổ chức khai giảng 21 lớp ngoại ngữ và bồi dưỡng kiến thức cần

thiết cho lao động tham gia đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng tại Trung

tâm Dịch vụ Việc làm.

 III. NHỮNG THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN

a) Thuận lợi

- Được sự quan tâm chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Tỉnh và sự phối hợp

của các Tổ chức Đoàn thể Tỉnh, UBND các huyện, thành phố trong việc tổ chức

Phiên giao dịch việc làm.

- Thông qua việc tổ chức Sàn giao dịch việc làm đã thúc đẩy phát triển thị

trường lao động, kết nối cung – cầu lao động và nhận thức của người lao động và

thân nhân của họ về học nghề, giải quyết việc làm và đưa lao động đi làm việc ở

nước ngoài cũng đã chuyển biến theo chiều hướng tích cực.

b) Khó khăn

- Do ảnh hưởng của dịch Covid-19, toàn Tỉnh thực hiện giản cách xã hội,

đã làm hạn chế các doanh nghiệp, đơn vị ngoài tỉnh tham dự các phiên giao dịch

việc làm và công tác huy động lao động cũng gặp khó khăn; một số phiên giao

dịch việc làm không thể tổ chức theo đúng kế hoạch.

- Do ảnh hưởng tình hình dịch bệnh Covid-19 nên chuyến bay từ các nước

tiếp nhận lao động đến Việt Nam cũng hạn chế nên công tác đưa lao động đi làm

việc ở nước ngoài theo hợp đồng trên địa bàn Tỉnh cũng gặp nhiều khó khăn.

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển

Nông thôn biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, LĐVLBH(Đức).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Minh Tuyết

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-12-08T07:55:19+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Nguyễn Thị Minh Tuyết<ntmtuyet.sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-08T09:42:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-08T09:42:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-08T09:43:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!